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Предмет: Извештај о реализованим и планираним активностима у циљу превенције 

вршњачког насиља Основне школе ,,Павле Поповић“  

 

 

Као и претходних школских година и ове школске 2022/2023. године смо оформили 

Вршњачки тим ,,Чувари мира“. Чланове Вршњачког тима чине по два представника 

сваког одељења старијих разреда у школи (укупно 24 члана).  

Циљеви вршњачког тима ,,Чувари мира'' су: 

- ширење ненасилних облика комуникације, толеранције, хуманих вредности, 

превенције насиља; 

- развијање другарства, поштовања и емпатије и тимског духа у школи; 

- подстицање самосталности и критичког размишљања. 

Састанке са члановима ,,Чувара мира“ организују чланови Тима за заштиту: координатор, 

директор, секретар и стручни сарадници. Укључујемо наставнике предметне и разредне 

наставе, Савет родитеља и родитеље/друге законске заступнике, као и локалну заједницу. 

Утврђујемо активности којима ће се промовисати позитивно понашање ученика, 

развијање вршњачке солидарности и заједнички радимо на свим активностима, уједно 

негујући Етос у школи.  

Набројаћемо активности које су реализовали (током претходне школске 2021/2022. године 

и у току ове школске 2022/2023. године) Стручни тим за заштиту, Вршњачки тим ,,Чувари 

мира“ и остали тимови, у сарадњи са ученицима, родитељима, наставницима и стручним 

сарадницима и локалном заједницом: 

 Представљање Стручног тима за заштиту од дискриминације, насиља, 

злостављања и занемаривања Савету родитеља је активност коју реализујемо 

сваке школске године на почетку, упознавањем са новоизабраним члановима 

Савета. Савет родитеља и школа заједнички делују, превентивно и интервентно, у 

случајевима било ког случаја из делокруга рада тима.  

Представљање Тима 

за заштиту Савету родитеља, децембар 2020. године.ppt
 

 Акција „Добра дела у школи“  

      У периоду од 29. 09. до 04. 10. 2021. године у организацији наше школе, КУД 

ЦОТК Јелек из Вранића, шаховског удружења Вранић и омладинског оркестра 

КУД „Светозар Марковић“ из Новог Сада, организована је акција дружења под 

називом „Дечије поподне“. Плакат је осмислила наставница ликовне културе, Тања 

Веселиновић. Манифестација је имала следећи садржај: симултанка, јавни час 

шаховског удружења Вранић, изложба ношњи из свих крајева Србије, мини 

 

Република Србија 

Град Београд, општина Барајево 

ОШ „Павле Поповић“ Вранић 

Трг палих бораца 3 

 

Деловодни  број: 1765-1-22 

Дана:     30. 11. 2022. године                                                                                                                                                                                                                                                                                   

Телефон: 011/8332-022 

Е-пошта:  

direktor.ospavlepopovic@gmail.com 

ospavlepopovicvranic@gmail.com 

www.ospavlepopovic.edu.rs 

ПИБ бр.100141791  МБ -07001185 

Текући рачун број 840-1285660-62 

mailto:direktor.ospavlepopovic@gmail.com
mailto:ospavlepopovicvranic@gmail.com
http://www.ospavlepopovic.edu.rs/


концерт школе гитаре КУД-а „Светозар Марковић“ и заједнички концерт ЦОТК 

Јелек и оркестра КУД-а из Новог Сада и продајна изложба радионице Обогаћеног 

једносменског рада „Веселе радионице“. „Дечије поподне“ је манифестација која је 

попримила обрисе добрих дела у школи јер је целокупан приход од продајне 

изложбе „Веселе радионице“, као и прикупљања у школама, намењен за уплату на 

жиро рачун са назнаком „За Вањину победу“. Учествовали смо у једној борби за 

оздрављење.  

Дечје поподне, 03. 

10. 2021. Јела Стевановић.pptx
 

 ,,Полигон спретности 3“, 30. 09. 2022. године  je обележило активно учешће 

већине чланова колектива, Савета родитеља, Ученичког парламента и локалне 

заједнице. Били смо домаћини трећег међуопштинског такмичења ,,Полигон 

спретности 3" - такмичење моторичке спретности ученика четвртог разреда из 

шеснаест школа са подручја четрнаест београдских општина. Учешће 192 ученика 

београдских школа, сарадња, подржавајући однос  

 Дан животиња, 04. 10. 2022. године – обележили смо га литерарним и ликовним 

радовима, као и постављањем фотографија наших кућних љубимаца. Сведоци смо 

нехуманог и нечовечног односа према животињама, указујемо на безбедност у 

односу према животињама.   

 Дечја недеља „Шта детету треба да расте до неба!“ је реализована у периоду 

од 3-7. октобра 2022. године у сарадњи са организацијом Пријатељи деце Барајева. 

Развој свих међупредметних компетенција ученика кроз биране активности 

превентивно делује на ученике, упућује их на интеракцију, али и учи да спортски 

прихватају такмичење.  

Дечја недеља ОШ 

Павле Поповић.pptx
 

 Дан примирја у 1. светском рату повезујемо са неговањем патриотских осећања 

припадности заједници. Јединствени и јаки у одбрани отаџбине, као и наши преци, 

нећемо бити уколико своје нетрпељивости, неслагања не умемо да претворимо у 

уважавајуће односе који дозвољавају различитости.  

Наталијина 

рамонда.pptx
  

 Дан јабука је организован три године заредом 20. октобра 2020, 2021. и 2022. 

године на иницијативу Тима за међупредметне компетенције и предузетништво и 

Тима за Обогаћени једносменски рад. На радионицама обогаћеног једносменског 

рада се воде дебате, размена мишљења о јабуци пријатељства и јабуци раздора и 

отрова. Вршњачки тим  са представницима Савета родитеља учествује у 

реализацији манифестације, а кроз тематски дан посвећен краљици воћа се читају 

књиге и литература са садржајима који показују племенитост и осуђују сваку врсту 

насиља. Десеточлани жири је доделио награде за најукуснији домаћи производ од 

јабука и за најлепше декорисани домаћи производ од јабука. Школа је ученицима 



поделила дипломе које су наменски урађене за Дан јабука и наградила прво место 

на учешћу такмичења фотографије су на званичном фб профилу школе).   

Дан јабука, 20. 

октобар 2020-2022. Јела Стевановић.pptx
 

 За  Дан толеранције, 16. 11. 2021. године и 16. 11. 2022. године свако одељење је 

изабрало најтолерантнијег друга и другарицу. Уручене су им пригодне дипломе. У 

оквиру обележавања Дана толеранције 16. новембра урађени су пригодни панои у 

млађим разредима, урађена презентација за подршку. 
 

https://view.genial.ly/616b491fd642f90ddf2b6401/presentation-stains-presentation 

 

Час о 

толеранцији.doc
  

Добро дошла, 

толеранцијо!.doc
  

Радни листић - 

толеранција.doc
 

https://www.facebook.com/profile.php?id=100016935640712 

 

https://ospavlepopovic.edu.rs/?page_id=370 

 

 
 Акција „Деца деци 1“  

      У периоду од 8 -15. 12. 2021. године у школи је организована акција „Добра дела у 

школи“. Акција је урађена под називом „Деца деци 1“. Сав прикупљен новчани 

прилог иде нашој ученици из 6/2. Ученици је недавно преминуо отац и овом 

акцијом смо желели да гестом пажње помогнемо ученици. Новац је предат, уз 

признаницу, тетки - која је и законски старатељ ученице. 

 На предлог Ученичког парламента организован је избор најлепше новогодишње 

декорисане учионице у матичној школи у Вранићу и подручним одељењима 

Мељак и Шиљаковац. Учимо их да кроз разне активности науче да прихватају 

такмичење као мотивацију и да знају да процене свој рад, као и рад других ученика 

и одељења.  

 Организација прикупљања пакетића изненађења за Нову годину деци која се 

лече на одељењу за онкологију и радиологију. Развијамо ученичке компетенције за 

одговоран однос у демократском друштву и одговоран однос према здрављу, 

сарадњу, комуникацију, емпатију насупрот егоцентризму, трудимо се да онима 

https://view.genial.ly/616b491fd642f90ddf2b6401/presentation-stains-presentation
https://www.facebook.com/profile.php?id=100016935640712
https://ospavlepopovic.edu.rs/?page_id=370


којима је здравље једина мисао покажемо да нису сами, да мислимо на њих иако се 

не познајемо.  

   
 

 Акција „Деца деци 2“  

     У другом полугодишту, у периоду од 7 – 14. фебруара 2022. године,  у школи је 

организована акција „Добра дела у школи“. Акција је урађена под називом „Деца 

деци 2“. Сав прикупљен новчани прилог иде нашим ученицима из 4-1 и 1-2. Њима 

је преминуо отац и овом акцијом смо желели да гестом пажње помогнемо 

ученицима и незапосленој мајци. Уз признаницу о преузетим новчаним 

средствима, мајци је уручен и школски прибор за обоје деце.  

 У фебруару је обележен Дан ружичастих мајица. Свако одељење је писало 

поруке; ученици су у школу дошли у одећи розе боје; правили су паное. Није 

изостао ни едукативни део, наши представници Ученичког парламента су добили 

истраживачки задатак чији је коначан резултат израда презентације која је 

приказана у свим одељењима наше школе.  Очекујемо наредне године још већи 

одзив ученика и наставника. 

Дан ружичастих 

мајица 2022..ppt
                



 Обележавање 21. марта - Дана особа са Дауновим синдромом, симбол дана су 

распарене чарапе. Придружујемо се систему подршке у заједници као што је 

инклузивно образовање на свим нивоима.  

 
 Поводом Дана школе, већ традиционално, свако одељење бира најбољег друга / 

другарицу, којима се уручују дипломе. Акција која је већ постала традиционална у 

школи и афирмише се све више, из године у годину. Дан школе може да се 

обележи и на овај начин. Спорт-дружење-такмичење-нема насиља! 

 
 Школски бенд окупља запослене и ученике у музичком студију и  активно 

промовише спој музике, подршке ученицима и развоја самопоуздања. 

https://youtu.be/NF5ODVriYdk 

 Сређивање девастираног дворишта матичне школе у Вранићу, садња ружа 

стаблашица, вистерија, Панчићеве оморике уз родитеље, баке, ЈП Србијашуме са 

заједничким ручком на крају рада. Схватили смо да се превенција вршњачког 

насиља не треба превише реализовати класичним предавањима, без примене у 

пракси. На овај начин изведено – памти се дуго времена... 

Сређивање 

дворишта ОШ Павле Поповић, Вранић (4).pptx
 

 У јуну је реализована  активност под називом хуманитарна томбола, која је 

замишљена као акција слања СМС порука у хуманитарне сврхе и прикупљања 

гардеробе и школског прибора. 

 
 19. 06. 2022. године је организован хуманитарни концерт чији је иницијатор 

Музичка школа ,,Марко Тајчевић“ из Лазаревца, (огранак у нашој школи), а за 

породицу Бурџић из Вранића. Такође,  гости на концерту су били чланови КУД-а 

https://youtu.be/NF5ODVriYdk


„Светозар Марковић“ из Новог Сада и ЦОТК „Јелек“ из Вранића. Сакупљена 

новчана средства на хуманитарном концерту, предата су мајци наших ученика. 

 
 У оквиру наставе ЧОС-а, наставници разредне и предметне наставе су имали 

активности /теме са превенцијом насиља. 

Вршњачко 

насиље.docx
    

Погоди како се 

осећам!.docx
 

 Национална платформа за превенцију насиља за све три циљне групе, онлајн 

обуке:  

 Запослени  https://cuvamte.gov.rs/obuke/onlajn-obuke-za-zaposlene-/ 

 Родитељи   https://cuvamte.gov.rs/obuke/onlajn-obuke-za-roditelje/ 

 Ученици     https://cuvamte.gov.rs/obuke/onlajn-obuka-za-ucenike/ 

 Дружење уз игру, песму и смех, праћено будним очима Савета родитеља наших 

ученика старијих разреда. У периоду пре епидемије у школи није било изречених 

васпитних мера, ни васпитно – дисциплинских поступака, по мишљењу чланова 

Тима за заштиту и Савета родитеља највише због организације дружења ученика, 

журки. Преовладава став да је деци недостајала социјална интеракција, повезивање 

те по стабилизацији епидемиолошке ситуације настављамо са превентивним 

активностима које дају резултате. Општински савет родитеља ову активност наше 

школе још од школске 2018/2019. године процењује као иновативну, али да је то 

могуће у мањим школама.  

 
 Заједничке пројекције едукативних филмова на тему превенције вршњачког 

насиља и ненасилне комуникације на ЧОС-у и у мултифункционалној учионици 

Лаванда. Након пројекције филмова разговарамо о приказаним ситуацијама, 

начинима комуникације и понашања актера, могућим решењима приказаних 

https://cuvamte.gov.rs/obuke/onlajn-obuke-za-zaposlene-/
https://cuvamte.gov.rs/obuke/onlajn-obuke-za-roditelje/
https://cuvamte.gov.rs/obuke/onlajn-obuka-za-ucenike/


конфликта. Одгледане и анализиране су ситуације из едукативног садржаја на 

следећим линковима:  

https://youtu.be/gUsXc91y75c 

https://youtu.be/mNIMKH3zxcw 

https://youtu.be/b6pvVZ9bt50 

https://youtube.com/watch?v=nZeW4JKev3o&feature=share 

 Изабрани ликовни и литерарни радови, интервју, разне занимљивости нашле су 

своје место у Школском часопису број 9. Ни Н од насиља не желимо у школи, 

искључиво истичемо позитивне вредности и радићемо на томе и даље.  

Школски часопис 

број 9.pptx
 

 У току сваке школске године обављају се саветодавни разговори са ученицима 

који показују неке од облика ризичног понашања. Разговоре обавља педагошко – 

психолошка служба, одељењски старешина, по потреби чланови Тима за заштиту и 

директор. Сви разговори и предузете активности су део документације оних који их 

обављају; 

 Рад школског библиотекара кроз библиотечку секцију - решавање конфликта 

(проблема) - игра ситуације, драмски приказ могућег разрешења, указивање на 

књиге које подстицајно делују на значај пријатељства, другарства и ненасилне 

комуникације.  

Како водити дневник 

читања и како представити прочитани део.pdf
 

 Реализоване су  радионице са Вршњачким тимом у одељењима: 13, 14, 33, 34, 41 и 

42. Учитељице су реализовале активности / радионице са темом превенције насиља.   
 

 

 

 

 

Све што је наговештено у овом извештају је објављено и промовисано на званичном сајту 

Установе, Фб профилу школе: 

 

https://ospavlepopovic.edu.rs/ 

 

https://www.facebook.com/profile.php?id=100016935640712 
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https://ospavlepopovic.edu.rs/
https://www.facebook.com/profile.php?id=100016935640712


Са последњег састанка Вршњачког тима ,,Чувари мира“, 24. 11. 2022. године, разматрано 

је о предлозима за превенцију евентуалног вршњачког насиља. У разговору са 

координатором Стручног тима за заштиту, секретаром и директорком, чланови 

Вршњачког тима предлажу наставак постојећих и нове активности:  

 Приредбе (нереализоване због епидемије); 

 Заједничке пројекције филмова различитих жанрова у Лаванди 

(мултифункционална учионица) са акцентом на пријатељству, дружењу, школским 

елементима; 

 Спортске активности; 

 ,,Сајам држава“ – одељења представљају изабрану државу осталим одељењима; 

 Дружење уз музику, игру/популарне журке (журке изненађења, тематске журке) са 

дежурством представника Савета родитеља; 

 Караоке; 

 Еколошке акције, сређивање дворишта (сакупљање лишћа); 

 Хуманитарна акција за прикупљање новчаних средстава (два брата остала без оца). 

С обзиром да немамо караоке у школи, председник Савета родитеља доноси одлуку да се 

исте купе са рачуна Савета родитеља и да на тај начин откријемо талентовану децу, децу 

са слухом која ће певати у школском бенду. Постоји још пуно идеја и замисли, али све 

радимо постепено и пратимо.  

 

Табела праћења ученика који имају појачан васпитни рад се налази на Гугл диску и циљ је 

да разним активностима, укључивањем ученика у живот школе, дођемо до тога да табела 

постоји, али без уписа.  

Све превентивне активности смањења вршњачког насиља се разматрају и прати се ефекат 

деловања.  

Интервентне активности се не доводе у питање. Поступа се неодложно, одмах по сазнању.  

 

 

 

 

Директорка 

 Вранић,  ОШ „Павле Поповић“ Вранић 

30. 11. 2022. године  

 Јела Стевановић 


